

第3セクター名 (株)どんぶり館

所在地	西予市宇和町稲生118番地
設立年月日	平成11年11月30日
事業内容	右表のとおり
資本金	60,000千円
内、市出資額	50,000千円
出資割合	83.3%

財務状況

貸借対照表から	金額(千円)		
	前々年度	前年度	本年度
[資産の部]			
流動資産	137,533	135,096	137,372
固定資産	56,124	67,209	66,190
資産合計	193,656	202,305	203,562
[負債の部]			
流動負債	27,305	30,521	27,937
固定負債	0	0	0
負債合計	27,305	30,521	27,937
[資本の部]			
資本金	60,000	60,000	60,000
繰越利益剰余金	100,141	105,574	109,115
資本合計	160,141	165,574	169,115
負債・資本合計	187,446	196,095	197,052

損益計算書から	金 額 (千円)		
	前々年度	前年度	本年度
売上高	195,632	213,768	217,778
内管理委託料	0	0	0
売上原価	71,404	78,302	72,949
売上総利益	124,228	135,466	144,829
販売費及び一般管理費	132,447	128,789	136,177
営業利益	△ 8,219	6,677	8,651
営業外収益	8,643	10,109	146
営業外費用	0	0	0
経常利益	423	16,786	8,798
特別利益	0	0	0
特別損失	△ 0	△ 10,000	△ 0
税引前当期純利益	423	6,786	8,798
法人・住民・事業税	184	1,353	1,957
当期純利益	239	5,433	6,841

行政支出額

項目	単位	前々年度	前年度	本年度
管理委託料	千円	0	0	0
その他市の負担	千円			
合計	千円	0	0	0

選定評価委員会による経営評価結果

地域への貢献
株主資本比率86.3%、無借金という非常に健全な財務体質を維持し、市からの管理委託料に依存(児童公園管理料200万円のみ)しないで、自主財源で運営している点が高く評価されます。地域農産物の販売、情報発信、ジオパークの窓口機能など公共的役割を担い、地域貢献総額は約2億2,800万円に達しています。

財務状況
昨年度は米価上昇などにより増収増益を達成し、純利益684万円、株主配当300万円を実施しました。流動比率・当座比率ともに高水準で、安定しています。一方、施設は築25年を経過し老朽化が進んでおり、修繕費増加への備えが今後の課題です。

事業運営
市内全域から出品者を募り、高齢者の生きがいづくりに寄与しています。しかし、農家の平均年齢は70歳近く、出品者の減少が進行しており、供給体制の維持が重要課題です。新規出品者の受入や訪問活動を最優先に取り組む必要があります。また、団体専用レストラン「ジオ・キッチン」の稼働率低迷への対策も急務です。

経営管理・人材
社内監査による指摘事項はなく、健全な経営を継続しています。有給休暇取得率の記載誤りは修正済みです。今後は、出品者の確保と育成支援を最優先に、団体客誘致による収益改善、施設修繕計画と資金積立の検討を進めることが求められます。

総評
財務の健全性と地域貢献度は非常に高い一方で、施設の老朽化と出品者の高齢化による減少への対応が最大の課題です。持続可能な運営のため、出品者確保、団体客誘致、修繕計画の着実な実行が必要です。

業務内容

- 1 農産物、畜産物等の販売
- 2 観光用土産、民芸品、地場産業商品販売
- 3 地場特産物に関する商品企画、販売幹旋
- 4 食料品、酒類、清涼飲料水の販売
- 5 レストランの経営
- 6 農産物、畜産物等の加工及び加工品販売
- 7 上記に付帯する関連する一切の事業

管理施設

名称	西予市物産会館 どんぶり館
位置	西予市宇和町稲生118番地
地域の農産物を高度に活用することにより、産業の活性化と就業機会の確保を図り、魅力ある農山村社会をつくるため、産地形成促進施設及び地域食材供給施設(以下「施設」という。)を設置する。	

役職員の状況

役員			
取締役	4 人	内、市関係者	1 人
監査役	2 人	内、市関係者	0 人

職員			
正規	19 人	内、市関係者	0 人
非正規	15 人		

地域経済効果

項 目	単位	前々年度	前年度	本年度
市内仕入れ、購買額	円	120,962,000	132,175,000	134,652,000
青空市	円	31,272,000	34,171,000	34,811,000
特産品	円	87,374,000	95,474,000	97,264,000
その他	円	2,316,000	2,530,000	2,577,000
市内業務等委託額	円	1,412,000	1,542,000	1,570,000
その他市内支出	円	3,448,000	3,767,000	3,737,000
合計	円	125,822,000	137,484,000	139,959,000
観光交流効果(施設利用者数)	人	488,761	494,834	485,092